
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 618

23 Οκτωβρίου 2012

  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 48,65 
στρ. στη θέση «Πάμισος−Πατούλι» του Δημοσίου 
παραποτάμιου δάσους Γελάνθης, Τ.Κ. Γελάνθης 
του Δήμου Μουζακίου, Π.Ε. Καρδίτσας ....................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην πε−
ριοχή «ΣΚΑΛΟΤΙΑΝΟΣ ΚΑΜΠΟΣ−ΣΚΑΛΩΤΗΣ», Δή−
μου Σφακίων, Νομού Χανίων (ενδιαφερόμενος Αγ−
γελής Κωνσταντίνος) ................................................................. 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2158/207497 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 48,65 στρ. 

στη θέση «Πάμισος−Πατούλι» του Δημοσίου παραπο−
τάμιου δάσους Γελάνθης, Τ.Κ. Γελάνθης του Δήμου 
Μουζακίου, Π.Ε. Καρδίτσας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ−ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του Ν.998/1979 «Περί προστασίας των 

Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 
και ειδικότερα

α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 όπως συμπληρώθηκε με 
το άρθρο 1 παρ. 8 του Ν. 3208/2003.

β) του άρθρου 38 παρ. 1.
3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των 

δασικών οικοσυστημάτων κ.λ.π.» άρθρο 1 παρ. 15.

4. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 18244/3049/
24−9−1980 διαταγές του Υ.Γ.

5. Το Π.Δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/τ.Α΄/27−12−20100) Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας− Στε−
ρεάς Ελλάδας.

6. Την υπ’ αριθμ. 1669/33104 /31−3−2011 (ΦΕΚ 648/τ.Β΄/
19−4−2011) απόφαση της Γ.Γ.Α.Δ.Θ−Σ.Ε. «Μεταβίβαση δι−
καιώματος υπογραφής κ.λ.π.

7. Την υπ’ αριθμ. 3534/198062/8−10−2012 Πρόταση του 
αρμόδιου Δασαρχείου Μουζακίου σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 48,65 στρ. Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στη 
θέση «Πάμισος−Πατούλι» του Δημοσίου παραποτάμιου 
δάσους Γελάνθης, Τ.Κ. Γελάνθης του Δήμου Μουζακίου, 
Π.Ε. Καρδίτσας, απεικονίζεται με στοιχεία 1−2−3−4−5−.......−
27−28−29−30−1 στο προσαρτημένο στην παρούσα από−
φαση μας διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με παραποτάμιο δάσος Παμίσου.
Δυτικά: Με παραποτάμιο δάσος Παμίσου.
Βόρεια: Με ανάχωμα ποταμού Πάμισου.
Νότια: Με κοίτη ποταμού Πάμισου.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης 
(Πλατάνου−Φτελιάς−Λεύκης−Ιτιάς) που έχει καταστραφεί 
από πυρκαγιά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καρδίτσα, 9 Οκτωβρίου 2012

Με εντολή Γενικής Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Καρδίτσας
ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ

5407

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.10.26 08:36:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5408 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5409

    Αριθμ. 4217 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περι−

οχή «ΣΚΑΛΟΤΙΑΝΟΣ ΚΑΜΠΟΣ−ΣΚΑΛΩΤΗΣ», Δήμου 
Σφακίων, Νομού Χανίων (ενδιαφερόμενος Αγγελής 
Κωνσταντίνος).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285 τ.Α΄) «Αιγιαλός και πα−
ραλία και άλλες διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 3 και 
5 αυτού.

γ) το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ.137 τ.Α΄) «Δημό−
σιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών & Προμηθειών στους 
τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας − Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2009/81/ΕΚ − Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργεί−
ου Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με το οποίο καθορίζεται 
η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

δ) του άρθρου 46, παρ. 21 του Ν.3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 
τ.Α΄), σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρ−
ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι−
κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση, με τις διατάξεις της § 2 του άρθρου 39, 
του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας,

ε) του Ν. 3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97 τ.Α΄) «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπλη−
ρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.Δ.532/1970, Β.Δ. 704/
1970, Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/
1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

στ) του Π.Δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

2. Την υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ 
1432/05 τ.Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για 
τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών.

3. Την υπ’ αριθμ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε’/09.04.2003 εγκύ−
κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία παρέχονται διευκρινήσεις επί των διατάξεων του 
Ν.3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ.Α΄).

4. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/07.04.2004 έγ−
γραφο της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέρχονται από 10.04.2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών».

5. Την υπ’ αριθμ. 4542/13−09−2011/ΠΟΛ. 1191/13.09.2011 
εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ−
γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών νια 
την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 
άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ.137 τ.Α΄).

6. Την από 09.02.2010 αίτηση του Αγγελή Κωνσταντί−
νου με την οποία ζητήθηκε ο καθορισμός των οριογραμ−
μών αιγιαλού και παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

7. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/175739/Σ.3492/26.09.2012 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ σύμφωνα με το οποίο από πλευράς αρμο−
διότητας του όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 
του Ν.2971/2001, δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού − παραλί−
ας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«ΣΚΑΛΩΤΗ», Δήμου Σφακίων, Νομού Χανίων.

8. Το τοπογραφικό διάγραμμα (σε μια πινακίδα) σε κλί−
μακα 1:500, που σύνταξε ο Αγγελής Κων/νος, Διπλωματού−
χος Τοπογράφος Μηχ/κός ΕΜΠ, τον Οκτώβρη του 2009, 
το οποίο ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύ−
πωσης απ’ τον Πάλλα Αθανάσιο, Τεχνολόγο Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων 
την 03.09.2012 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
τον Μαρινάκη Αντώνιο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, 
Αναπληρωτή Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

9. Την από 03.09.2012 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον καθορι−
σμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
«ΣΚΑΛΟΤΙΑΝΟΣ ΚΑΜΠΟΣ − ΣΚΑΛΩΤΗΣ», Δήμου Σφακίων, 
Νομού Χανίων.

10. Το υπ’ αριθμ. 1640/18.09.2012 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Χανίων σύμφωνα με το οποίο διαβι−
βάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης (Δ/νση 
Οικονομικού −Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας) το σύνολο 
της σχετικής αλληλογραφίας και σχέδιο απόφασης για 
την έκδοση διαπιστωτικής πράξης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 03.09.2012  Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 Αρμόδιας Επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
«ΣΚΑΛΟΤΙΑΝΟΣ ΚΑΜΠΟΣ ΚΑΜΠΟΣ − ΣΚΑΛΩΤΗΣ», Δήμου 
Σφακίων, Νομού Χανίων, καθώς επίσης και το από Οκτώ−
βριο του 2010 τοπογραφικό διάγραμμα (μια πινακίδα) 
κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Αγγελή 
Κων/νο, Διπλωματούχο Τοπογράφο Μηχανικό ΕΜΠ, και 
ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης απ’ 
τον Πάλλα Αθανάσιο, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανι−
κό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων την 
03.09.2012 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Μαρινάκη Αντώνιο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, 
Αναπληρωτή Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

Καθορίζουμε τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα ως εξής:

ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΑΙΓΙΑΛΟΥ με κόκκινη συνεχή πολυγωνι−
κή γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία Α1 − Α2 − A3 −
...... − Α16 − Α17 − Α18 της οποίας οι κορυφές έχουν συ−
ντεταγμένες του κρατικού δικτύου.

ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ με κιτρίνη συνεχή πολυγω−
νική γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία

Π1 − Π2 − Π3 − ...... − Π16 − Π17 − Π18, και σε απόσταση 
10.00 μ. από τον αιγιαλό.

Εντός της Ζώνης παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.
Δεν υπάρχει περίπτωση Παλαιού Αιγιαλού.
Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτρο−

πής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Hράκλειο, 5 Οκτωβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ



5410 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΚΘΕΣΗ
της Επιτροπής καθορισμού των ορίων

 αιγιαλού − παραλίας

Χανιά σήμερα 3−9−2012 ημέρα Δευτέρα, η παρακάτω 
επιτροπή που προβλέπεται από το άρθρο 3 του Ν.2971/01 
και η οποία συστάθηκε με την αριθμό 4112/24−10−2011, 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Κρήτης και τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
2220/22−5−2012 απόφαση του ιδίου, συγκληθείσα κατόπιν 
της υπ’ αριθμ. 1725/28−8−2012 πρόσκλησης του Προέδρου 
της Επιτροπής, συνεδρίασε στα γραφεία της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Χανίων παρόντων των:

1) Μαρινάκη Αντώνη, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, ως Πρόεδρο,

2) Πάλλα Αθανάσιο, Τεχνολόγο Τοπ/φο Μηχ/κό, υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας, ως αναπληρωματικό 
μέλος,

3) Δαριβιανάκη Διογένη, υπολιμενάρχη Χανίων, ως 
αναπληρωματικό μέλος, λόγω κωλύματος του τακτι−
κού,

4) Μπουντουράκη Γεώργιο, Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής 
Ενότητας Χανίων της Περιφέρειας Κρήτης, ως τακτικό 
μέλος,

ενώ το τακτικό και αναπληρωματικό μέλος από την 
Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ήταν απόντες και 
παρουσία της γραμματέας Καζαζάκη Όλγας.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η επιτροπή συζήτησε 
το παρακάτω θέμα:

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας 
στην περιοχή «Σκαλοτιανός Κάμπος» του Δημοτικού 
Διαμερίσματος Σκαλωτής, του Δήμου Σφακίων, Νομού 
Χανίων. ( αίτηση Κων/νου Αγγελή)

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Την από 9−2−2010 αίτηση του Κων/νου Σ. Αγγελή η 

οποία κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Χανίων και 
πήρε υπ’ αριθμ. 318/17−2−2010 με την οποία ζητούσε τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού −παραλίας στην 
περιοχή «Σκαλοτιανός Κάμπος» του Δημοτικού Διαμερί−
σματος Σκαλωτής, του Δήμου Σφακίων, Νομού Χανίων.

2. Την από 1−6−2010 αίτηση του Κων/νου Σ. Αγγελή η 
οποία κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Χανίων 
και πήρε υπ’ αριθμ. 1151/1−6−2010, με την οποία κατέθεσε 
διορθωμένο τοπογραφικό διάγραμμα και τεχνική έκθεση 
με τις απόψεις του για τον καθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή του θέματος.

3. Το από τον Οκτώβριο του 2009 Τοπογραφικό Διά−
γραμμα (μία πινακίδα) που συντάχθηκε από τον Κων−
σταντίνο Στεφ. Αγγελή, διπλωματούχο Αγρονόμο Τοπο−
γράφο Μηχανικό του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, 
σε κλίμακα 1: 500, ελεγμένο για την ακρίβεια του από 
τον Μαρινάκη Αντώνη, Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό, Υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, την 19−5−2010 
και θεωρημένο από τον Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρε−
σίας, Εμμανουήλ Προεστάκη την ίδια ημερομηνία.

4. Την από 26−5−2010 έκθεση της Επιτροπής Καθο−
ρισμού των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας, με την 
οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και πα−
ραλίας στην περιοχή του θέματος, επί του παραπάνω 
αναφερόμενου τοπογραφικού διαγράμματος.

5. Το υπ’ αριθμ. 1589/30−7−2010 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Χανίων με το οποίο διαβιβάστηκε στο 

ΓΕΝ η από 26−5−2010 Έκθεση της Επιτροπής και το από 
τον Οκτώβριο του 2009 τοπογραφικό διάγραμμα, προ−
κειμένου το ΓΕΝ να γνωμοδοτήσει σχετικά .

6. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/330/11/Σ.7029/16−5−2011 έγγραφο 
του ΓΕΝ, σύμφωνα με το οποίο συμφωνεί με τα όρια του 
αιγιαλού − παραλίας στην περιοχή του θέματος όπως 
τα καθόρισε η αρμόδια επιτροπή με την από 26−5−2010 
έκθεση στο από τον Οκτώβριο του 2009 τοπογραφικό 
διάγραμμα, με την προϋπόθεση στο διάγραμμα καθο−
ρισμού να υπάρχει πίνακας συντεταγμένων των κορυ−
φών αιγιαλού και παραλίας καθώς και των στάσεων 
αποτύπωσης.

7. Το υπ’ αριθμ. 83/19−1−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων προς τον Κων/νο Αγγελή με το οποίο 
αφενός ενημερώθηκε ο ενδιαφερόμενος ότι μετά τη 
δημοσίευση του Ν. 3978/2011 στο ΦΕΚ 137/Α/16−6−2011 
δεν απαιτείται η γνώμη του ΓΕΝ για τον καθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, αλλά απαιτείται 
η γνώμη του ΓΕΕΘΑ αποκλειστικά και μόνο σε θέματα 
αρμοδιοτήτων του και αφετέρου του ζητήθηκε να απο−
στείλει απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ 1: 5000 για να σταλεί 
στο ΓΕΕΘΑ προκειμένου να εκφράσει τις απόψεις του 
για τον καθορισμό.

8. Η από 26−1−2012 αίτηση του Κων/νου Αγγελή με την 
οποία κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Χανίων 
απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ 1: 5000 προκειμένου να διαβι−
βαστεί στο ΓΕΕΘΑ για να εκφράσει την γνώμη του για 
τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή του θέματος.

9. Το υπ’ αριθμ. 144/3−2−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων με το οποίο διαβιβάστηκε στο ΓΕΕΘΑ 
η παραπάνω αναφερόμενη αίτηση με το συνημμένο 
σ’ αυτή απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ, προκειμένου αυτό να 
γνωμοδοτήσει σε θέματα αρμοδιοτήτων του.

10. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/175739/Σ.3492/26−7−2012 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ σύμφωνα με το οποίο από πλευράς αρμο−
διοτήτων του όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 
του Ν. 2971/2001 δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση 
της διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στη 
θέση Σκαλωτή του Δήμου Σφακίων, Νομού Χανίων.

11. Το γεγονός ότι η περιοχή είναι βραχώδης με τοπικά 
έντονες κλίσεις και στην συνέχεια κάθετα πρανή .

12. Ότι η περιοχή επηρεάζεται από ανέμους γενικά 
νοτίων διευθύνσεων, συνήθως πολύ δυνατούς με αποτέ−
λεσμα ο αιγιαλός να φθάνει στην θέση όπου καθόρισε 
η επιτροπή, λίγο πριν τα κάθετα πρανή κατάληξης του 
εδάφους προς τη μεριά της θάλασσας και στο όριο 
περίπου της υπάρχουσας φυτικής γης.

13. Ότι σε απόσταση 300 μέτρα από την ακτή, το 
βάθος είναι περίπου 10 μέτρα, όπως προκύπτει από το 
χάρτη ΓΥΣ 1:50.000 και το ανάπτυγμα του πελάγους 
προς βορρά είναι πολύ μεγάλο.

14. Ότι στη θέση που καθορίζεται ο αιγιαλός δεν υπάρ−
χουν τεχνικά έργα.

15. Ότι στην περιοχή δεν έχει ξεκινήσει η διαδικασία 
για την εφαρμογή του Εθνικού Κτηματολογίου.

16. Ότι δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προ−
στατευόμενες περιοχές.

17. Ότι στην περιοχή δεν έχουν καταγραφεί μέχρι 
σήμερα Δημόσια Ακίνητα.

18. Την αυτοψία που έκανε η παρούσα επιτροπή στην 
περιοχή του θέματος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5411

19. Τις διατάξεις του Νόμου 2971/2001 περί αιγιαλού.
20. Τις διατάξεις του Νόμου 3978/2011 (ΦΕΚ 137/Α/

16−6−2011).
21. Το από τον Οκτώβριο του 2009 τοπογραφικό 

διάγραμμα ( μία πινακίδα) που συντάχθηκε από τον 
Κωνσταντίνο Στεφ. Αγγελή, διπλωματούχο Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό του Εθνικού Μετσόβιου Πολυ−
τεχνείου, σε κλίμακα 1: 500, ελεγμένο για την ακρίβεια 
του από τον Πάλλα Αθανάσιο, Τεχνολόγο Τοπογράφο 
Μηχανικό, Υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανί−
ων, την 3−9−2012 και θεωρημένο από τον Αναπληρωτή 
Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, Μαρινάκη Αντώνη, 
την ίδια ημερομηνία

Γνωμοδοτεί
Καθορίζουμε επί του από τον Οκτώβριο του 2009 

τοπογραφικού διαγράμματος (μία πινακίδα) που συ−
ντάχθηκε από τον Κωνσταντίνο Στεφ. Αγγελή, διπλω−
ματούχο Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου, σε κλίμακα 1: 500, ελεγμένο 
για την ακρίβεια του από τον Πάλλα Αθανάσιο, Τεχνο−
λόγο Τοπογράφο Μηχανικό, Υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων, την 3−9−2012 και θεωρημένο από 

τον Αναπληρωτή Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, 
Μαρινάκη Αντώνη, την ίδια ημερομηνία

α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχό−
μενη πολυγωνική γραμμή και με κορυφές Α1, Α2, Α3, 
......., Α16, Α17, Α18.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχό−
μενη πολυγωνική γραμμή και με κορυφές Π1, Π2, Π3, 
......., Π16, Π17, Π18 και σε απόσταση 10 μέτρων από τον 
αιγιαλό.

Εντός της Ζώνης της παραλίας δεν υπάρχουν κτί−
σματα.

γ) Δεν υπάρχει περίπτωση Παλαιού Αιγιαλού.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
1. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΗΣ

Τα μέλη
2. ΠΑΛΛΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

3. ΔΑΡΙΒΙΑΝΑΚΗΣ ΔΙΟΓΕΝΗΣ
4. ΜΠΟΥΝΤΟΥΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

Η Γραμματέας
ΚΑΖΑΖΑΚΗ ΟΛΓΑ  



5412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5413



5414 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04006182310120008*


